
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

236.072,59 τ.μ. στη θέση «Γκοτζαλάκα» του Οικι-

σμού Πέρδικας του Δήμου Αλμυρού Περιφερεια-

κής Ενότητας Μαγνησίας.

2 Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 

κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 

του ν.  3937/2011 (Α΄ 60), εντός των ορίων του 

οικισμού Άγιος Βλάσσης του Δήμου Ηρακλείου, 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, Περιφέρειας 

Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 296596  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

236.072,59 τ.μ. στη θέση «Γκοτζαλάκα» του Οι-

κισμού Πέρδικας του Δήμου Αλμυρού Περιφε-

ρειακής Ενότητας Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την   υπό  στοιχεία   ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδό-
τηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 590

7383

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.16 19:56:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7384 Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 81519/05-05-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αλμυρού, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά τον χρόνο κατα-
στροφής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 14-7-2021, 
δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική βλά-
στηση αειφύλλων πλατυφύλλων (πρίνος, κέδρος κ.λπ.) 
σε ποσοστό 70% περίπου και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

14. To υπό στοιχεία Δ 26431/27-05-2022 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου, με το οποίο επεστράφη αδημο-
σίευτο το υπ’ αρ. 90229/17-05/2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας. 

15. Το υπ’ αρ. 257721/03-08-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Αλμυρού, με το οποίο υποβλήθηκε νέο τοπογρα-
φικό διάγραμμα της έκτασης που κάηκε.

16. Το υπ’ αρ. 264952/09-08-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την διακατεχόμενη δασι-
κού χαρακτήρα έκταση εμβαδού διακοσίων τριάντα έξι 
χιλιάδων εβδομήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και πε-
νήντα εννέα τετραγωνικών εκατοστών (236.072,59 τ.μ.), 
που κάηκε στις 14 Ιουλίου 2021 και βρίσκεται στη θέση 
«Γκοτζαλάκα» του Οικισμού Πέρδικας του Δήμου Αλμυ-
ρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας. Η παραπάνω 
έκταση, με στοιχεία (1,2,3,…..12,13,1), απεικονίζεται και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε-
ταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:7.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Αγροτικός δρόμος.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ). 
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ). 
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής 
της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης. 
Η έκταση αυτή πριν την πυρκαγιά, καλυπτόταν από δα-
σική βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων (πρίνος, κέ-
δρος κ.λπ.) με βαθμό συγκόμωσης 70 % περίπου (κατ’ 
οπτική εκτίμηση).

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7385Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7386 Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 7 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. 2682/47315 (2)

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α΄ 60), εντός των ορίων του οικι-
σμού Άγιος Βλάσσης του Δήμου Ηρακλείου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, Περιφέρειας 
Κρήτης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. της 17-7-2023 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 

και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α΄ 
228).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα το άρθρο 208 αυτού.

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Α΄ 229).

4. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση  
του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Την υπ’ αρ. 34010/25-5-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Ανανέωση της θητείας της Μαρίας Κο-
ζυράκη του Εμμανουήλ στην θέση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

6. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων. 
Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

7. Το άρθρο 6 του π.δ. της 24-4-1985 «Τρόπος καθορι-
σμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, 
κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησης τους» (Δ΄181).

8. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
9. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60), όπως αυτό συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 10 του ν. 4164/2013 (Α΄ 156).

10. Την παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος 
τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 279).

11. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β΄ 2200) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής και την υπ’ αρ. 31168/2012 δι-
ευκρινιστική αυτής εγκύκλιο.

12. Το υπ’ αρ. 68612/20-7-2022 έγγραφο-εισήγηση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου.

13. Την υπ’ αρ. 7632/10-9-1986 (Δ 1246) απόφαση του 
Νομάρχη Ηρακλείου περί Καθορισμού ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης οικισμών του Ν. Ηρακλείου και 
την υπ’ αρ. 1395/15- 07-2002 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κρήτης «Τροποποίηση της 7623/86 
απόφασης του Νομάρχη Ηρακλείου (Δ΄ 1246) με τον 
αποχαρακτηρισμό του οικισμού Άγιος Βλάσσης Δήμου 
Ηρακλείου από δυναμικό σε στάσιμο και επανακαθορι-
σμό ορίων και όρων δόμησης αυτού» (Δ΄ 708).

14. Tην υπ’ αρ. 114/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΩΜ9ΝΩ0Ο-ΡΗΓ).

15. Τα φύλλα των εφημερίδων «ΠΑΤΡΙΣ» και «ΝΕΑ 
ΚΡΗΤΗ», στα οποία δημοσιεύθηκε την 16-06-2022, η 
ανακοίνωση για την κύρωση.

16. Την από 20-05-2021 αίτηση της Άννας Ψαρουδάκη 
και την από 5-04-2022 αίτηση του Εμμανουήλ Κτιστάκη.

17 Tο με χρονολογία Μάρτιος 2021 και κλίμακα 1:250 δι-
άγραμμα αποτύπωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Παύλου Χριστοφάκη.

18. Τα υπ’  αρ. 2445/28-11-2006 (Υποθηκοφυλα-
κείο Ηρακλείου τόμος 4624, αρ. μετ. 324304), 17047/
04-03-2008 (Υποθηκοφυλακείο Ηρακλείου τόμος 4821 
και αρ. μεταγραφής 334163) και 7316/24-06-2008 (Υπο-
θηκοφυλακείο Ηρακλείου τόμος 4869 και αρ. μεταγρα-
φής 336593) συμβόλαια παραχώρησης σε κοινή χρήση 
ακινήτων σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 
της 24-4-1985 (Δ΄ 181) των Συμβολαιογράφων Ηρακλεί-
ου Εταιρεία Συμβολαιογράφων Καλογεράκη - Αρχοντάκη 
Στυλιανή - Ζωνουδάκη - Καλοχριστιανάκη Γεωργία, της 
συμβολαιογράφου Αρχανών Αικατερίνης Αλεξοπούλου-
Γούναρη και της συμβολαιογράφου Ηρακλείου Λουίζας 
Περπή - Κυπράκη, αντίστοιχα.

19. Την τεχνική έκθεση του Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Παύλου Χριστοφάκη.

20. Την υπ’ αρ. 192/18-4-2008 βεβαίωση του Τοπικού 
Διαμερίσματος Βασιλειών του Δήμου Ηρακλείου.

21. Το υπ’ αρ. 5454/30-01-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Συντήρησης και Αυτεπιστασίας του Δήμου Ηρακλείου.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60), εντός των ορίων του οικισμού Άγιος Βλάσσης, του 
Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
Περιφέρειας Κρήτης, όπως αυτό αποτυπώνεται στο με 
χρονολογία Μάρτιος 2021 και κλίμακα 1:250 διάγραμμα 
αποτύπωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του Αγρονό-
μου Τοπογράφου Μηχανικού Παύλου Χριστοφάκη, με τα 
στοιχεία 1-2-3-4-5-6- Π3-Π4-Π1-Π2-7-8-9-10-11-Π5-Π6-Π7-
Π10-Π11-Π12-Π13-Π 14-1 και στοιχεία άξονα Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-
Η-Θ, το οποίο θεωρείται από τη Διευθύντρια της ΠΕΧΩΣ και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7387Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7388 Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7389Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 29 Αυγούστου 2022

Η Συντονίστρια 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7390 Τεύχος Δ’ 590/16.09.2022

*04005901609220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


